Instantia

Poretanus.

Prepositus.

Solutio.

Ad

qz vt sic nō habet oppositam oppositionē. nō distinguit vt habet rationē erumpentis origi- nis. qz vt sic vel erūpet vt origo actiua. z tunc seipsa distinguit ab origine passiua. z distin- guit psonam quā constituit a psona cōstitu- ta origine passiua. vel econuerso erumpit vt origo passiua vt passiua licet accipe in diui- nis mō quo dicimus generationē passiua eē in filio. z spirationē passiua eē in ipūsancto sic distinguit econuerso seipsa ab origie acti- ua. z distinguit psonam quā constituit a per- sōna constituta origine actiua.

**Ad 2** dū nego maiorē. qz illud quod ad aliud eē etiam inest. licet nō semp p modū accidentis in- sit.

**Ad 3** **Ad** tertiū dicēdū qz minor nō est vera qm ad hoc qz relationē dicit fm eē de pen- tentiā. **Ad** pbatōnē dicēdū. qz q̄uis suum eē sit ad aliud eē. hoc tamē nō arguit depēdē- tiam nisi rōne impfectōis fundamētū ipsius relationis vel suppositi quod ipsa relatiōe re- fert. sed diuine relationis tā fundamētū q̄s suppositū quod ipsa refert sunt infinite pfecti- onis. ergo ipm ad aliud eē diuine relationis nullam penitus dicit dependentiā. rōne cur relatio nō possit eē tam in eēntia q̄s in psonis. q̄uis alter z aliter. qz in eēntia est vt in fūda- mento. sed in psona vt in relatioe seu in sub- tecto quod refert p ipsam. **Propter** qd etiam ipsa relatio diuina eēntiam diuinā nec deno- minat. nec constituit. nec distinguit. psonaz p̄o denominat. constituit z distinguit.

**Ad 4** **Ad** quartū dicēdū qz q̄uis res finita non possit eē in seipsa. tamen res infinita sub vno mo- do vel vna ratione considerata potest eē in se ipsa sub alio modo vel alia ratione accepta.

**Ad 5** **Ad** quintū nego maiorē. qz sicut ait **Dila- nus**. z habet in sra distincōis sequētis. **di- stin. xxxiij.** nō ē humano sensu de deo loquen- dū. **Si** q̄s tñ hic aliquo mō vellet assilare il- lis modis positis ab **Aristo**. tunc posset dici qz eē diuine relationis in psona aliquo mō al- similat hoc modo eēndi in assignato ab **Ari- stotele**. qz sicut forma substāntialis rē cur est forma determinat z distinguit. sic etiā relati- ua p̄p̄ctas determinat z distinguit psonam diuinā. **Propter** qd ait **Dam. li. iij. ca. vi.** de his diuis p̄p̄ctatibz. qz sunt caractēristice determinatiue vel distinctiue hypostasis nō nature. **Sed** modus quo sūt in eēntia nō p̄- bñ reduci ad aliquē illoz modoz **Arist.** nisi valde large accipiat ille modus quo formam accidentālē dicit inesse erpendēdo modū illū p̄ omi eo qd est in aliquo sicut i fundamēto

etiam qualitercunq; dicto. scz accidentalivel substantiali.

**Quātuz ad quartū** **Articls 4**

articulum. vtrum nō obstāte qz proprietates diuine differant ab eēntia diuina sola ratiōe possimus saluare qz p̄p̄ctates inter se realiter differant. z psonas faciant realiter differre. di- co qz q̄uis illa que petit ille articulus multū intellectum humanū transcēdāt. tamē bze- uiter me expedien do dico qz illa sunt duo cō- possibilia. **Ad** cuius intellectū est sciendū qz cum relatio realiter sit quidam ordo. ergo p̄out relatio compar respectu illius respectu cuius fm suam rationē formālē habet reales ordinē. tunc ab illa seipsa realiter distinguit. z si quid talis relatio formaliter constituit. h̄ facit ab illo formaliter z realiter eē distinctū. **Sed** put comparatur ad illud respectu cui? si ue ad quod nō habet realem ordinē. tunc nec seipsa ab illo distinguit. nec respectu illius il- lud quod constituit facit eē distinctū. **Sed** re- latio diuina ad suum oppositū habet realem ordinē. ad eēntiam vero diuinā nō habet rea- lem ordinē. ergo seipsa realiter distinguit ab opposita relatione. z distinguit realiter sup- positum p ipsam constitutū a supposito con- stituto p relationē sibi oppositā. ab eēntia ve- ro diuina differt sola ratione formālī z nō re- aliter. nec p consequēs suppositū qd constituit distinguit ab eēntia distincōne reali. s; so- lum mō distincōe rōnis. **Et** illa est intentio fratris **Egidij** circa illā. **xxxij. dist.** vbi valde plie tractat illā materiā. **Ad** argumentū p̄ncipale nego minorē. qz p̄pter aliā z aliam comparōem manēte eadē entitate reali in ali- quibz rebz variat rō quidditatis. z idō argu- mentū nō p̄cludit intentū. **Als** inuenit ta- lis solutio. **Potest** dici qz q̄dditas potest di- plicat accipi. **Uno** mō p natura rei. **Alio** mō p ratione formālī ipsi rei. **Primo** mō minor est falsā. quia si sic proprietates z essentia differ- rent quidditatiue. tunc differēt naturaliter. **Sed** secundo modo maior est falsā. qz pro- pter aliam z aliam comparōnē manente eaz- dem entitate reali in aliquibus rebz variat ratio formalis eiusdem rei. sicut patet per ex- empla que etiam in rebz creatis superius in- troduxi.

**Nota** val- de

**Ad** p̄nci- pale argu- mentum.

**Distinctio** tricesimaquarta.

## Redictis ē ad

**R**edictis ē ad sciendū. Dic m̄gr compar p̄sonas ad eētā. Et diuidit i duas ptes. Quia p̄mo p̄tractat h̄mōi comparōes. Secūdo p̄tractat diuinorū qualdā speciales habitudines. ibi. Dic considerandū. Quantū ad p̄mū est sciendū q̄ ex comparōe eētāte ad p̄sonas est int̄ctio magistri ostēdere eētāte diuinā eē idē realr cum p̄sonis. Diuidit ḡ ista ps i tres ptes. Nā p̄mo ostēdit quōd quidā d̄ iā dicat v̄ritatē arguit. Secūdo ostēdit q̄ tales sc̄pturas sacras nō intelligūt. Tercio ostēdit q̄liter rōnes eorū deficiūt. Secūda ibi. Doc quidā dicūt. Tercia ibi. Ad naturas ergo rez. Sequit illa ps. Dic ostēdendū r̄. Et diuidit i duas. Quia p̄mo magister quozundā terminorū diuinorū habitudines manifestat. Secūdo q̄ dixerat breuiter recapitulat. ibi. De sacramento vnitatē. Prima in duas. Nā p̄mo ostēdit quōd quidā termi diuinis s̄m vsū loquētū p̄dicant obliq̄. Secūdo quomō quidā p̄dicant transumptiue. ibi. P̄terea sciendū. P̄tia i tres. Nā p̄mo manifestat h̄mōi p̄dicatōes. Secūdo insinuat quozundā cōmuniū seu eētāliū appropriatōes. Et tercio tenotat quōd circa hoc nomē homouision q̄nq̄ fuerūt heretice receptōes. Secūda ibi. Ex p̄dictis constat. Tercia ibi. Hoc nō est p̄mittendū. Circa istā dist. xxxiij. quero hāc questionē.

**U**trū p̄sona diuina differat realiter ab eētā diuina. Et videt q̄ sic. qz q̄ in nullo realiter differūt sine quocūq̄ vnū est conceptibile et alter. sed eētā diuina est conceptibilis sine relatione. sicut patet de conceptibus p̄horū et in deoz. et p̄sona cū sit relatua nullo modo potest cōcipi sine relatione. ergo aliqua realis d̄ntia est inter eētāte et p̄sonam in diuinis vt videt. Contra. in qcūq̄ natura intellectuali suppositū et natura sūt oīno idē realr. i illa p̄sona et eētāte nō p̄nt differre realiter. sed nō solū s̄m theologos. verum etiā s̄m omnes p̄hos i teo siue in p̄ma intelligētia suppositū et natura sunt idē realiter. Dic breuiter p̄batō quattuor cōclusiones. Primo q̄ i diuinis p̄sona ab eētāte nō differre absoluta. Secūdo q̄ non differre relata. Tercio q̄ differunt ratione. Quarto propter aliqua dicta m̄gr i ista dist. xxxiij. ostendā q̄ nō obstante predicta omimoda simplicitate diuinā. multa tamen

transumptiue ex creaturaz similitudine dici p̄nt de teo.

## Dico ergo p̄rio q̄

p̄sona diuina nō p̄t differre ab eētāte p̄ aliquōd absolutū. **D**icitur cū eētāte diuina sit i qlibet diuina p̄sona. si p̄sona diuina distingueret ab eētāte p̄ aliquōd absolutū. cū h̄mōi p̄ncipiū distinctiōis eētāte eēt i p̄sona q̄ p̄ ipm distingueret. h̄mōi p̄sona eēt s̄kata ex duobz p̄ncipijs absolutis. et p̄ oīs nō eēt reus. q̄ vt p̄z. xij. meth. ē actus simplicissim⁹ et purissim⁹. vnū em̄ illoz p̄ncipiōz n̄ctio eēt i potētia ad alter. quod repugnat actui puro. **¶** q̄cquid r̄c absoluta differet ab eētāte diuina h̄ nō ē reus. igit p̄sona diuina nō eēt re⁹. cōntia p̄z. p̄batō antecedēt. Nā illud q̄d re absoluta d̄t a diuina eētāte. h̄ vt d̄t ex̄istere i alia natura a natura d̄tate. **¶** oē q̄d ē. aut ē creatura. aut creaturē eētāte. igit tale absolutū vel eēt creatura. et tūc nō possz eēt i p̄sona diuina. nec p̄ oīs ipsam distingueret a diuina eētāte. vel eēt creaturē essentia. et tūc silr nō distingueret p̄sonā ab eētāte. qz tūc distingueret a seipso. **¶** illud absolutū vel eēt vltimus finis oīm. et tūc nō possz differre a diuina eētāte. quia ipsa est vltimus finis oīm. implicatio etiā p̄dictionis eēt plures ponere vltimos fines. vel eēt ordinatuz vel ordinabile ad fines. et tūc eēt creatura. nec p̄sequens possz esse in diuina p̄sona. indigeret em̄ causa ipm ordināte ad finem. q̄d simpliciter repugnat diuine p̄sonē. **¶** si diuina p̄sona p̄ entitatē absolutā differet a diuina eētāte. tūc vel ipsa diuina eētāte eēt forma illius absolute entitatis qua p̄sona diuina differret ab eētāte. vel informaret ab ea. s̄z cōsequēs ē falsum. qz cum diuina eētāte sit purus actus et ens simpliciter simplex. ergo nec p̄t informari nec informare. Nā quicqd informat v̄l informat est saltē cōpōnibile huic. nec p̄sequēs poterit eēt purus actus vel ens simplr simplex. Cōsequētia p̄z. Nam s̄m cōmentatorē quēcūq̄ sunt in eodē. vel vnuz se habet ad alterū vt actus. vel vt potētia. et p̄sequens vel vt informās vel vt informatū. **¶** quādoquē aliqua absoluta distinguitur in eodē. tūc indiget causa superior diuigente. igit eēt aliquid supius diuina eētāte p̄iungēs ipsam cū tali absoluto in eadem p̄sona. **¶** b̄tus Bern. in concilio remensi contra Hilbertū porretanū qui dixit q̄ reus non erat d̄tate. occasione accipiens ex hoc q̄ di-

erat psonā diuinā realiter differre a deitate. arguit sic. Si deitas est aliquid. aut est idem quod deus. aut aliud. Si est idē. tūc habet ppositiōē de. Si est aliud. tūc aut est aliqd maius deo. aut minus. aut egle. Nō p̄mū. qz deo nihil potest esse maius nec etiā cogitari. Nec scdm. qz tūc deo derogaret ex hoc qz haberet deitatem. Nec tertiū. qā tūc essent plures dii. Sic eodem modo posset argui in pposito. Propter iam dictā etiā rationē factā a Bernardo. sup̄ dictus Hilbertus reuocauit suum errorem in remissi concilio. put recitat Innocentiū q̄rtus.

**Secundo dico qz**

psona diuina nō differt ab eētia re relata. **Qz** si sic. tūc relatio diuina realiter differret ab eētia diuina. qz ppter qd vniū qd qz tale ipm magis falsitas vntis patet. q. prima pcedēti. **¶** Est etiā p̄ istis duabus cōclusionibus determinatio vltis concilij extra de sum. trini. et fide catho. **¶** Sed p̄tra illā cōclusionē possent multa adduci ex illis. xv. rōnibus adductis in qōne p̄tine pcedēti. et sp̄aliter tres pbationes adducite p. xiiij. rōne. Sed qz ad oīa illa ibi m̄di. ideo ad p̄ns dimittant.

**Tercio dico qz per**

sona diuina differt ab eētia diuina rōe. **Qz** oē suppositū includēs aliqd i sua ratiōe formali qd formal rō sue nature nō includit ad minus qd a sua natura differat fm ratiōe si nō differt fm rē. s. qdlibet diuinū suppositū i sua rōne formali includit rōem relatiōis. puta eē ad aliud. cū ipm i eē suppositiuali cōstituit relatiōe siue relatiua p̄prietate. q̄ qd rō relatiōis nō includit i rōe eētiae. vt patuit i. q. pcedēti. igit cū nō differat realiter ab eētia. vt pbauit i. 2. q. cōclusiōe. necesse ē qz differat rōe. **¶** a q̄cūqz differt p̄ncipiū cōstitutiū alicui ab eodē d̄t illud qd ē cōstitutū p ipm. s. p̄ter relatiua q̄ ē p̄ncipiū cōstitutiū diuine p̄sone differt rōne ab eētia. s. p̄sona.

**Quarto dico qz nō**

obstante p̄dicta simplicitate dei. puta qz nulla realis diuersitas potest esse in deo. multa tamen noia p̄prie significātia res mixtas et corporeales similitudinariē et transumptiue poterunt de deo dici. Quia vt dicit in topicis. Omnes transferentes fm aliquā similitudinem transferunt. Sed omnis creatura aliqua

liter assimilata deo. qz ipsum imitat sicut exemplar suum exemplar. et ideatū suam ideā. vt infra patebit. **¶** oīe continēs aliquas p̄fectiones potest denominari p eas. vel proprie formaliter cōnnet eas. vel metaphorice seu trāsumptiue si eminetē continet eas. Sed deus oīm creaturaz p̄fectionē cōtinet. aut formaliter aut eminetē. vt patuit sup̄ius ergo ab oīm creatura poterit nominari. et si nō sp̄ p̄prie tñ trāsumptiue. Propter h̄ ait aug. qz deus dicit leo. petra. lapis angularis. et cetera h̄mōi p similitudinē nō p̄prietatē. **¶** ille trāsumptiue locutiones de deo multū sūt nobis nccie. qz quāto minor est p̄p̄tio intellectus ad intelligibile. tanto magis est necesse vt similitudinaria declaratiōe. vt p̄ ipsam similitudinē deueniamus ad noticiā veritatis. sed obiectū diuinū maxie excedit n̄m intellectū. qz sicut se habet oculus noctue ad lucē solis. sic se h̄z aīe nostre intellectus ad ea q̄ sunt manifestissima i natura. vt dicit. ij. metaph. Ipse em̄ lucē inhabitat inaccessibile quē nullus hoim vidit nec videre pot. i. ad Th. vi. ḡ necesse est nobis vt metaphoricis et trāsumptiuis quo ad deū appellationibus. Propter h̄ ait Dion. i. de angelica hierarchia. Non em̄ est possibile aliter nobis lucere diuinū radium. nisi varietate sacroz velaminū anagogice circumelatu. **¶** Sed p̄tra illud occasione p̄tentū cōclusionū potest instari. Quia pur̄ actus nō videt habere aliquā similitudinē cū eo quod eētialiter h̄z admixtā potentia. Sed deus ē pur̄ actus. et oīs corp̄alis creatura habet eētialiter admixtā potentia puta p̄mā materiā q̄ est pura potētia. vt p̄t. i. phisicoz. ipsa em̄ substantiat p posse. et potētia ē ei⁹ d̄na eētialis seu subalis. vt dicit omen. i d̄ suba orbis. Cū igit oēs trāscētes fm aliquā similitudinē trāferat. videt qz nullū nomē vicz illaz rez corp̄aliū sibi possit p̄petere trāsumptiue. **¶** illud qd est oīno simplex nullā videt h̄re similitudinē cū re simplr cōposita. sed deest oīno simplex. cū in supposito diuio nulla sit oīno real̄ distinctio. et suppositū in eo realiter sit idē qd natura. vt p̄t p̄ p̄dicta. oīs aut corp̄al creatura ē simplr cōposita. s. rē. **¶** similitudo est rez diuinitum eadē qualitas. vt patz. v. meth. sed in deo nulla est qualitas. qz fm August. v. de trinitate ca. i. deus dicit bonus sine qualitate. **¶** illud non videt nobis congruum aut expediens quo hominibus idolatrie perhibetur occasio. Ille transumptiōes videtur esse huiusmodi. Quia ex hoc qz deus